
 

 

 

  

 

 

 

 

 

7. Škůdci okrasných listnatých dřevin IV.  
 

Hana Šefrová  

 
 Inovace studijních programů AF a ZF MENDELU  

směřující k vytvoření mezioborové integrace 
CZ.1.07/2.2.00/28.0302 

Tato prezentace je spolufinancovaná z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



Podkopníček ovocný (Lyonetia clerkella) 



Podkopníček spirálový (Leucoptera malifoliella) 



Pouzdrovníček  tavolníkový (Coleophora spiraeella) 

• ČR 1937 

• Spiraea 
 

 vanhouttei 



Klíněnka jírovcová (Cameraria ohridella) 

• jírovec maďal (Aesculus 

hippocastanum)  

• v České republice od roku  1993 

• původ? 



Klíněnky (Phyllonorycter) 

klíněnka platanová  

(Phyllonorycter platani ) <1920  

klíněnka lipová                         

(Phyllonorycter issiki )  2000 
klíněnka hlohyňová  

(Phyllonorycter leucographella )1995 

klíněnka akátová                        

(Phyllonorycter robiniella)  1992 



Vzpřímenka šeříková (Caloptilia syringella) 



Drvopleň obecný (Cossus cossus) 



Drvopleň hrušňový (Zeuzera pyrina) 



Nesytkovití (Sesiidae)  

zvláštní morfologie  



Nesytkovití (Sesiidae)  

zvláštní biologie  

• endofágní vývoj, 1-4 roky, vždy přezimuje housenka 

• kladou 100-300 (2500) vajíček, poraněná a nemocná místa 



Nesytka jabloňová (Synanthedon myopaeformis) 

• vývoj 1-2 roky pod kůrou kmene a 

větví růžovitých dřevin 

• dospělci květen až září 



Další potenciální nebo oblastní škůdci 

Nesytka sršňová  

(Sesia apiformis) 
Nesytka ovádová  

(Paranthrene tabaniformis) 



Další potenciální nebo oblastní škůdci 

Nesytka olšová (Synanthedon spheciformis) 

Nesytka mravenčí  

 (Synanthedon formicaeformis) 



Ochrana hostitelských rostlin 

•  chemické přípravky? 

•   entomoparazitické hlístice 

•   dezorientace samců pomocí feromonů 

•   mechanická ochrana 



Obaleč meruňkový (Enarmonia formosana)  

peckoviny Prunus 



2.3 Dvoukřídlí (Diptera) 

2.3.1 Minující 

 vrtalkovití 

2.3.2 Hálkotvorní 

 bejlomorkovití 



Vrtalka zimolezová (Chromatomyia lonicerae) 

Vrtalka 

Aulagromyza hendeliana 



Vrtalka svídová (Phytomyza agromyzina) 

Cornus sanguinea 



Bejlomorka buková (Mikiola fagi) 



Bejlomorka zimostrázová (Monarthropalpus flavus) 

• imaga v květnu, v ČR od roku 1959 

• syntetické insekticidy v době letu dospělců, od poloviny 

května do poloviny června, po odkvětu zimostrázu, 

• postřik dvakrát až třikrát opakovat po týdnu 



bejlomorka dřezovcová                  

Dasineura gleditchiae  

ČR 1999 

Bejlomorky na bobovitých  

bejlomorka                  

Obolodiplosis robiniae 
2004 



2.4 Blanokřídlí (Hymenoptera) 

2.4.1 Listožraví  

 pilatkovití 

 ploskohřbetkovití 

 včely čalounice 

2.4.2 Hálkotvorní 

 pilatkovití 

 žlabatkovití 



Pilatka Croesus septentrionalis 

bříza (Betula) 



Pilatka Pristiphora conjugata 

vrba (Salix) 



Pilatka osiková (Caliroa varipes) 

dub (Quercus) 



Ploskohřbetka hrušňová (Neurotoma saltuum) 



Ploskohřbetka třešňová (Neurotoma nemoralis) 



Čalounice (Megachile spp.) 

• čalounice obecná (M. centuncularis)  

• čalounice různobarvá (M. versicolor) 



Pilatka Pontania vesicator 

hálky na listech vrb (Salix) 



Pilatka vrbová (Pontania proxima) 

hálky na listech vrb (Salix) 



Ţlabatka pruhovaná (Cynips longiventris) 

hálky na listech dubů (Quercus) 



Ţlabatka dubová  (Cynips quercusfolii) 

hálky na listech dubů (Quercus) 



Ţlabatka dřevní (Andricus lignicolus) 

hálky na větvičkách dubů (Quercus) 



Ţlabatka kalichová (Andricus  quercuscalicis) 

hálky na žaludech (Quercus) 



Ţlabatka hrášková (Neuroterus quercusbaccharum) 

hálky na listech dubů (Quercus) 



Ţlabatka růţová (Diplolepis rosae) 

hálky na růžích (Rosa) 


